diário oficial Nº 35.018   67Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 177/DIÁRIA/CEDEC DE 21 DE JUNHO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder ao militar: SUBT RR QBM HAROLDO JOSÉ ASSUNÇÃO
NOBRE, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada,
perfazendo um valor total de R$ 659,40 (SEISCENTOS E CINQUENTA E
NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por ter seguido viagem de San-
tarém-PA para o município de Alenquer-PA , na Região de Integração do
Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 09 a 11 de junho
de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 817355
PORTARIA Nº 174/DIÁRIA/CEDEC DE 21 DE JUNHO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ANTONIO AFONSO SIQUEI-
RA ARRUDA, CB QBM MARCOS ALAN DO NASCIMENTO SOUSA e CB QBM
CELINO FERREIRA SOARES JÚNIOR, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e
04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de
R$ 3.465,72 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E
SETENTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Capanema-PA
para os municípios de Ourém e Capitão Poço/PA, na Região de Integração
do Rio Capim e com diárias do grupo B, no período de 07 a 11 de junho de
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 817337
PORTARIA Nº 175/DIÁRIA/CEDEC DE 21 DE JUNHO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN RR QBM HAROLDO JOSÉ AS-
SUNÇÃO NOBRE, SGT QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES, SGT QBM
CELSO DE SOUZA SALGADO e CB QBM MARCELO VIEIRA DO NASCIMEN-
TO, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.655,68 (TRÊS MIL, SEISCENTOS
E CINQUENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por terem
seguido viagem de Santarém-PA para o município de Juruti-PA , na Região
de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de
19 a 22 de junho de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa
Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 817339
PORTARIA Nº 176/DIÁRIA/CEDEC DE 21 DE JUNHO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM
LOPES, SGT QBM JÂNIO CLEMISSON PINTO DE JESUS e SD QBM RICK
PEREIRA DOS REIS, 07 (sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) Diárias
de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.074,68 (CINCO
MIL, SETENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por te-
rem seguido viagem de Santarém-PA para o município de Óbidos-PA , na
Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no
período de 12 a 18 de junho de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 817340
PORTARIA Nº 178/DIÁRIA/CEDEC DE 21 DE JUNHO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOU-
ZA, SGT QBM EDENILSON DE JESUS DA SILVA, CB QBM THIAGO VIEIRA
CARVALHO e SD QBM CAROLINA FOURO DA SILVA, 13 (treze) Diárias de
Alimentação e 12 (doze) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 12.924,00 ( DOZE MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO
REAIS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o município de

Óbidos-PA , na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do
grupo B, no período de 06 a 18 de junho de 2022, a serviço da Coordena-
doria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 817411
PORTARIA Nº 179/DIÁRIA/CEDEC DE 21 DE JUNHO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder ao militar: TCEL QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET
JUNIOR, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada,
perfazendo um valor total de R$ 474,78 (QUATROCENTOS E SETENTA E
QUATRO REAIS, SETENTA E OITO CENTAVOS), por ter seguido viagem de
Santarém-PA para os municípios de Alenquer e Almerim/PA , na Região de
Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 10
a 11 de junho de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 817412
PORTARIA Nº 180/DIÁRIA/CEDEC DE 21 DE JUNHO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder ao militar: TEN QOBM MARCOS MATHEUS DE SOUSA
MOREIRA, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousa-
da, perfazendo um valor total de R$ 705,55 (SETECENTOS E CINCO REAIS
E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS), por ter seguido viagem de Santarém-
PA para o município de Alenquer-PA, na Região de Integração do Baixo
Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 08 a 10 de junho de
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 817451

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE IMPUGNAÇÃO
O Presidente da comissão especial de licitação em atenção ao processo
licitatório de Concorrência Pública Presencial nº 01/2022 – CBMPA, cujo
objeto é a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização,
processamento e resultado final para homologação de processo seletivo
interno com vistas ao preenchimento de vagas do quadro de oficiais (ad-
ministração e músico) para o curso de habilitação de oficiais – CHO/CBM-
PA, comunica o REGISTRO DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO interposto pela
empresa OBJETIVA CONCURSOS LTDA, CNPJ 00.849.426/0001-14, no que
tange à qualificação técnica, com registro na íntegra do teor do pedido
e sua respectiva resposta nos endereços www.compraspara.pa.gov.br e
www.bombeiros.pa.gov.br, sem acarretar em necessidade de republicação
de edital.
Belém-Pará, 22 de junho de 2022.
 MOISÉS TAVARES MORAES – TCEL QOBM
Presidente da comissão especial de licitação

Protocolo: 817825

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 119/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade
de Licitação n° 72/2022. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº
00.368.105/0001-06 e o Sr. MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO.
CPF nº 950.338.822-87. Data da Assinatura: 16/05/2022. Vigência: a con-
tar da sua assinatura até 24/06/2022. Objeto: Contratação da prestação
de serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª
Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD”, como Docente da Dis-
ciplina Atuação do Crime Organizado no Estado do Pará (Palestra), das
turmas de DPC 03 e DPC 04. Processo nº 2022/327282. Valor: R$ 600,00.
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento